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ANOTACE

TICHÁ, Veronika. Rozvoj sluchového vnímání dětí se zrakovým postižením. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 70 s. Diplomová

práce.

Diplomová práce se zabývá rozvojem sluchového vnímání u dětí se zrakovým

postižením. Na základě experimentálního vyzkoušení ověřuje navrženou metodiku,

jejíž účelem je rozvoj sluchového vnímání. Cílovou skupinou jsou děti se zrakovým

postižením v předškolním věku.

Teoretická část v úvodu popisuje základní terminologii z oblasti tyflopedie. Věnuje se

vývoji dítěte se zrakovým postižením. Následuje kapitola zabývající se edukací těchto

dětí a speciálním vzdělávacím potřebám. Významnou kapitolou je sluchové vnímání,

popisující anatomii, fyziologii sluchu a význam sluchu u osob se zrakovým

postižením. Další stěžejní kapitolou je rozvíjení sluchového vnímání a jeho

kompenzačních funkcí, zabývající se zásadami a cíli výcviku. Na těchto kapitolách je

experimentální výzkum postaven.

Empirická část obsahuje přípravu metodiky pro rozvoj sluchového vnímání a ověření

její kvality. Výstupem diplomové práce je metodika s názvem Program pro rozvoj

kompenzační funkce sluchového vnímání. Tato metodika má sloužit pedagogům

a rodičům jako podpůrný prostředek pro trénink sluchového vnímání u dětí se

zrakovým postižením.
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Annotation

TICHÁ, Veronika. The development of auditory perception of children with visual

impairment. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,

2015. 70 pp. Thesis.

This thesis deals with the development of auditory perception in children with visual

impairments. Based on experimental testing verifies the proposed methodology,

whose purpose is development of auditory perception. The target group is children

with visual impairment in preschool age.

The theoretical part of the introduction describes the basic terminology

of typhlopedia. It is development of children with visual impairments. The following

chapter dealing with the education of these children and special educational needs.

An important chapter is auditory perception, describing the anatomy, physiology

of hearing and hearing significance for persons with visual disabilities. Another key

chapter is to develop auditory perception and its compensation function, dealing with

the principles and objectives of the training. In these chapters is built experimental

exploration.

The empirical part includes preparation of the methodology for the development

of auditory perception and verify its quality. The outcome of this thesis is

a methodology called Program for the development of compensatory function of

auditory perception. This methodology is intended for teachers and parents as

a means of training auditory perception of children with visual impairments.

Keywords: children with visual disabilities, preschool age, auditory perception
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Úvod

Sluch poskytuje člověku až patnáct procent všech informací z okolního

prostředí. Řeč umožňuje dorozumívání mezi lidmi, předávání poznatků a vědomostí.

Z její melodie, rytmu a intonace lze odvodit vlastnosti osob. Pro osobu se zrakovým

postižením je sluch nezbytný v prostorové orientaci, v rozpoznání hrozícího

nebezpečí. Významná je i jeho estetická funkce, např. při poslechu hudby.

Diplomová práce se zabývá rozvojem sluchového vnímání u dětí se zrakovým

postižením, konkrétně u dětí v předškolním věku. Cílem práce je navrhnout

a experimentálně ověřit soubor cvičení a her, rozvíjející sluchové vnímání.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, které na sebe navazují. Teoretická část

obsahuje pět kapitol. První kapitola uvádí pojmy z oblasti tyflopedie, vysvětluje

pojmy zraková vada, zrakové postižení a osoba se zrakovým postižením, zabývá se

klasifikací osob se zrakovým postižením. Druhá kapitola charakterizuje období dítěte

v předškolním věku. Toto období je považováno za období iniciativy, tedy aktivity

a sebeprosazení. Velký význam v tomto období má hra. Část kapitoly je věnovaná

charakteristice vývoje předškolního dítěte se zrakovým postižením. Čtvrtá kapitola

charakterizuje edukaci dětí se zrakovým postižením v předškolním věku. První část je

věnovaná významu mateřských škol a předškolního vzdělávání. Druhá část se věnuje

edukaci dětí se zrakovým postižením, možnostem podpory edukace těchto dětí.

Zmíněna jsou speciálně pedagogická centra. Poslední nezbytnou částí kapitoly jsou

specifika vzdělávacího procesu těchto dětí. Pátá kapitola se zabývá anatomií

a fyziologií sluchového vnímání. Na tuto kapitolu navazuje další nezbytná kapitola,

popisující kompenzační funkci sluchu. Charakterizuje cíle a zásady výcviku

sluchového vnímání.

Empirická část obsahuje přípravu výzkumu, popis a zhodnocení navržené

metodiky. K výzkumnému šetření byla využita metoda experimentálního ověření,

které se realizovalo v Mateřské škole pro zrakově postižené Lentilka v Hradci

Králové. Výzkum proběhl v pěti blocích. Jednotlivé přípravy, popis činností

a zhodnocení jsou součástí praktické části.

Výstupem diplomové práce je metodika s názvem Program pro rozvoj

kompenzační funkce sluchového vnímání. Tato metodika má sloužit pedagogům

a rodičům jako podpůrný prostředek pro trénink sluchového vnímání u dětí se

zrakovým postižením.
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1 Základní terminologie

První kapitola vysvětluje pojmy, které doprovází celou diplomovou práci.

Pojmy jsou z oblasti tyflopedie. Vysvětluje pojmy zraková vada, zrakové postižení

a osoba se zrakovým postižením. Poslední část se zabývá klasifikací osob se

zrakovým postižením.

Zraková vada

Zraková vada podle Ludíkové (2003, s. 179) „představuje ztrátu, poškození

nebo omezení funkce zrakového orgánu.“ Květoňová-Švecová (1998, str. 18) definuje

zrakovou vadu jako „nedostatek zrakové percepce různé etiologie a rozsahu.“ Mezi

zrakové vady zahrnuje onemocnění oka s následným oslabením zrakového vnímání,

stavy po úrazech, vrozené nebo získané anatomické a fyziologické poruchy.

Zraková vada může být posuzována z různých hledisek. Základními kritérii

klasifikace jsou: doba vzniku, příčina, druh a stupeň zachovaného zrakového

potenciálu. Posuzování a hodnocení úrovně zrakových schopností v současné

tyflopedii navazuje na oftalmologickou klasifikaci. Ta vychází z mezinárodního

dělení Světové zdravotnické organizace a specifikuje jednotlivé kategorie postižení

na základě posouzení zrakové ostrosti a omezení zorného pole. (Růžičková, 2011)

Zrakové postižení

Pojmosloví, kterým je v české speciální pedagogice označováno omezení či

ztráta zrakové schopnosti, je nejednotné. V odborných textech lze nacházet pro

označení snížené vizuální schopnosti termíny: zraková vada, porucha, defekt,

poškození. (Růžičková, 2011)

Osoba se zrakovým postižením

Osoba je označovaná termíny: „zrakově postižený, zrakově handicapovaný,

osoba se zrakovým postižením, osoba se zrakovým handicapem, osoba s poruchou

zraku, osoba s vadou zraku, osoba s nízkým vizem, osoba zrakově indisponovaná.“

(Růžičková, 2011, s. 11) V této práci je používán termín osoba se zrakovým

postižením.
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Termín zrakové postižení je v souladu s WHO (2001) používán k označení

všech jedinců se zrakovou vadou či poruchou, kteří i po léčebné terapii a korekci

refrakční vady vykazují zrakovou ostrost nižší než 0, 3 (6/18) nebo je rozsah zorného

pole omezen při centrální fixaci pod 10°. (Květoňová-Švecová, 2004) Pokud je

termín použit k označení jedince, je vhodnější použít termín osoba se zrakovým

postižením než zrakově postižený. V souvislosti s edukací se používá obecnější

označení osoba se speciálními potřebami. (Růžičková, 2011) „Osobami se zrakovým

postižením se rozumí ti jedinci, jejichž poškození zraku určitým způsobem ovlivňuje

každodenní činnosti v běžném životě, a u nichž optická korekce k vyšetření obtíží

nepostačuje.“ (Finková, 2012, s. 35)

Pro speciálně pedagogickou praxi (srov. Keblová, 2001, Květoňová-Švecová,

2004, Ludíková, 2005) se běžně rozlišuje následující klasifikace:

 „Slabozrakost

 Zbytky zraku

 Nevidomost

 Poruchy binokulárního vidění.“

Kritériem tohoto dělení je stupeň zrakové vady. Při této diferenciaci se

vychází z vizuálních potenciálů člověka. Následující podkapitoly se více věnují těmto

skupinám.

1.1 Slabozrakost

Slabozrakost představuje snížení zrakové ostrosti obou očí a lze ji rozdělit na


[…]


nůžky, barevný papír apod.

Postup: Do Kinder vajíčka vysypeme písek (nebo kamínky, korálky apod.)

a uzavřeme. Kinder vajíčko lze ozdobit samolepkami.

Pochvala, odměna a rozloučení.

4 Zvuk a jeho zdroj

6. lekce

Cíl: hledání nepohybujícího se ozvučeného předmětu, hledání pohybujícího se

ozvučeného předmětu, lokalizace zvuku- odkud zvuk přichází, sledování dráhy

zvuku.

Přivítání, zjištění nálady dětí, připomenutí pravidel.
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4.1 Tikající budík18 (nová látka) (10 minut)

Cíl: hledání zdroje zvuku

Motivace: „Ušáček bývá někdy nepořádný, neuklízí věci a pak neustále hledá své

hračky. Jednoho dne se mu ztratil budíček. Ušáčka naštěstí napadlo, že když napne

svoje ouška uslyší, jak budík tiká. Takhle budíček našel velmi snadno. Nám se

kamarádi, tady ve školce taky ztratil budíček. Zkusíme ho najít? Budeme také tak

šikovní jako Ušáček?“

Pomůcky: tikající budík

Postup: V místnosti pedagog schová tikající budík. Určí se pravidla: Musí být

naprosté ticho, nikdo nesmí mluvit a děti musí tiše našlapovat.

4.2 Co umíš udělat za zvuk? (Oddechová chvilka) (5minut)

Cíl: vymyslet zvuk, vytvořit ho

Další rozvíjené dovednosti: představivost

Pomůcky: různé předměty (tužka, papír, nůžky, sklenička, poklička, míč, svazek

klíčů, apod.)

Postup: Každý vymyslí a vytvoří svůj vlastní zvuk. Trhání papíru, válení tužky

po stole, prstem ťukání do sklenice, hození míče na podlahu, houpání se svazkem

klíčů…

4.3 Kde jsi? (procvičování) (15 minut)

Cíl: lokalizace zvuku- odkud zvuk přichází

Motivace: „Ušáček, jak už kamarádi víte, má plno kamarádů. A to díky tomu, že je

hodný, starostlivý a všem rád pomáhá. Vy tady máte také plno kamarádů. Teď si

zkusíme, zda svého kamaráda najdete, i když máte zavázané oči.“

Pomůcky: žádné

Postup: Pedagog rozdělí děti do dvojic. Vybere jednu dvojici a rozestaví je tak 5

kroků od sebe. Ostatní děti sedí a jsou tiše. Jednomu z dvojice pedagog zaváže oči

a zatočí ho. Druhý z dvojice začne tleskat. „Zaslepený“ má za úkol ukázat směr,

odkud zvuk přichází. Potom se vystřídají ve dvojici. Vystřídají se i jednotlivé dvojice.

18 Keblová (1999, str. 18)
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4.4 Najdi míček (nová látka) (10 minut)

Cíl: sledování dráhy zvuku

Motivace: „ Ušáček si zas neuklidil a hledal v tom svém nepořádku míčky, aby si

mohl hrát s kamarády z lesa. Zkusíme Ušáčkovi je najít?“

Pomůcky: míčky s rolničkami, nebo „kinder vajíčka“ s korálky

Postup: Děti se rozdělí do dvojic, sednou si na zem proti sobě. Do dvojic každý

dostane ozvučený míček a šátek. Jeden z dvojice si zaváže oči a druhý z dvojice mu

kutálí po zemi ozvučený míček. Poté se vystřídají.

Pochvala, odměna a rozloučení.

Úvod
1 Základní terminologie
Zraková vada
Zrakové postižení
1.1 Slabozrakost
1.2 Poruchy binokulárního vidění
1.3 Nevidomost
2 Dítě v předškolním věku
2.1 Vývoj dětí se zrakovým postižením
2.1.1 Vývoj poznávacích procesů u dětí se zrakovým postižením
2.1.2 Specifické rysy pohybového vývoje dětí se zrakovým postižením
2.1.3 Socializace dětí se zrakovým postižením
3 Edukace dětí se zrakovým postižením v předškolním věku
3.1 Předškolní výchova u dětí se zrakovým postižením
3.2 Speciálně pedagogická centra
3.3 Speciální vzdělávací potřeby dětí se zrakovým postižením
3.3.1 Reedukační prostředky
3.3.2 Kompenzace zrakového postižení
Nižší kompenzační činitelé
Rozvoj hmatových dovedností
Rozvoj čichového a chuťového vnímání
Pozornost
Představivost
Koncentrace
Paměť
Myšlení
4 Sluchové vnímání
4.1 Anatomie a fyziologie sluchového ústrojí
4.2 Význam sluchu
4.3 Vývoj sluchu u zdravého dítěte
Sluch u dítěte mezi třetím až šestém měsíci
Sluch dítěte v šesti měsících
Sluch u dítěte kolem jednoho roku
5 Rozvíjení sluchového vnímání a jeho kompenzačních funkcí
5.1 Rozvoj sluchového vnímání u dítěte v raném věku
5.2 Zásady a cíle výcviku rozvoje sluchového vnímání
5.3 Prostředí a pomůcky výcviku rozvoje sluchového vnímání
6 Charakteristika výzkumu
6.1 Cíl výzkumu
6.1.1 Dílčí úkoly
6.2 Výzkumné otázky
6.3 Charakteristika výzkumného vzorku
7 Metodika výzkumu
7.1 Strategie a metody výzkumu
7.1.1 Metody získávání dat a vyhodnocení
7.2 Časový harmonogram výzkumu
7.3 Etické otázky výzkumu
8 Návrh programu pro rozvoj kompenzační funkce sluchového vnímání
9 Interpretace dat
10 Výsledky a diskuze výzkumného šetření
10.1 Zodpovězení výzkumných otázek
10.2 Celkové shrnutí výsledků
Závěr
