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Hodnocení obsahové struktury práce

Zhodnocení tématu a cíle práce

Autorka pro svoji závěrečnou práci zvolila téma, které se týká rozvoje sluchového vnímání u
dětí se zrakovým postižením. Stanoveným cílem výzkumu bylo navrhnout soubor her a
cvičení zaměřených na rozvoj sluchového vnímání u dětí se zrakovým postižením
předškolního věku a experimentálně ověřit jeho účinnost.
Vzhledem ke zpracování předložené práce považuji stanovený cíl za splněný. Práce svou
kvalitou splňuje požadavky kladené na závěrečné práce tohoto typu, autorka prokázala svou
dobrou orientaci nejen v tématu, ale také v potřebách praxe studovaného oboru.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

Bez zásadních připomínek. Práce je zpracována logicky, přehledně, obsahuje všechna
stěžejní témata, která souvisí se zvolenou problematikou. Text je psán z větší části
komparativně, srozumitelně. U kap. 4. 2 a 4. 3 je na škodu, že autorka vyšla pouze
z jediného zdroje (zejména v obecné kap. 4. 2).
Výzkumná část odpovídá požadavkům metodologie, šetření je zpracováno pečlivě, získané
výsledky a závěry jsou adekvátně prezentovány.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Práce je zpracována přehledně. Autorku však upozorňuji na následující nedostatky:
a) místy jsou chybně psané uvozovky (české jsou správně „ a “);
b) překlepy a chyby (např. s. 16 ad.);
c) hlavní kapitola má v tomto typu textu začínat vždy na nové stránce;
d) text v tabulce nemusí být zarovnán do bloku;
e) původ obrázku (s. 32) se nepíše přímo do textu;
f) čísla do 10 se v textu píší slovy;
g) místy chyby v psaní pomlček a rozdělovníků.

Otázky k obhajobě práce:

Prezentujte výsledky Vaší závěrečné práce.
Jaké poznatky Vás v průběhu experimentálního ověření programu překvapily?

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.

Hradec Králové, 21. 4. 2015
………………………………………………………………

Místo a datum

Tereza Skákalová
……………………………………………………………………..
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